
چکیـــده
بحران ها همیشــه بد نیستند! گاهی خلاقیت می آفرينند و به 
تحولات عمیقی منجر می شــوند. از آنجا که فرايند ياددهی- 
يادگیری متوقف ناشــدنی اســت، با وقوع تعطیلات اضطراری 
پیش آمده ناشــی از ويــروس کرونا و رعايت شــیوه نامه های 
بهداشــتی، نحوة جديدی از آموزش و پرورش در بســتر فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی دانش آموزی)شاد( پديد آمده است. 
مقالــة حاضر با هدف »بررســی چگونگی آمــوزش مجازی 
درس مطالعــات اجتماعی دورة اول متوســطه« و پیونددادن 
آن با ساحت های »ســند تحول بنیادين«، به مطالعه و تحلیل 
اســناد معتبر در رويکردهای اين درس در برنامة درســی ملی 
می پردازد. يافته هــای پژوهش حاکی از آن اســت که درس 
مطالعات اجتماعی دارای سه مقولة مشخص »شناخت و علم«، 
»اخلاق« و »شايستگی« است که با نگاه پژوهشگرانه و خلاقانة 
معلم می تواند در هر شش ساحت سند تحول بنیادين در فضای 
مجازی نیز دارای مصاديق و مفاهیم مرتبط آموزشــی-تربیتی 
باشد. نمونة کامل تر اين مفاهیم در جدولی که حاصل تطبیق اين 

پیوندهاست، ارائه شده است.

کلیدواژه ها: آموزش برخط، آموزش مجازی، يادگيری الکترونيکی، 
مطالعات اجتماعی

مقدمـــه
وقتی اولين بار خبر تعطيلی مدارس در زمســتان ســال گذشــته 
اعلام شــد، اکثر دانش آموزان خوش حال بودند. اما نمی دانستند اين 
»تعطيلی« با هر چيزی که پيش از اين تعطيلی برايش شــادی کرده 
بودنــد، فرق دارد. حالا بعــد از ماه ها خانه نشــينی، اين »همه گيری 
جهانــی« )پاندمــی( ديگر برای آن ها يک اتفاق نيســت، بلکه بخش 

ماندگاری از تجربة زندگی شان است.
با تداوم اين جريان، نحوة آموزش و  فرايند ياددهی- يادگيری وارد 
مرحلة جديدی شد که به فضای مجازی متکی است. علاوه بر آن، با توجه 
به تغييرات سريعی که در محيط پيرامون در حال شکل گيری  است، 
آموزش مجازی به صورت يك نياز اساسی مطرح شده است. به گونه ای 
كه شــيوه های سنتي آموزش را دستخوش تغيير کرده اســت و ديگر 
نيازي به حضور فيزيكي در کلاس درس نيست ]گلاسر، 1394: 42[. 
اصطــلاح »يادگيــری الکترونيکی« برای اولين بار توســط کراس 
وضع شــد. اين اصطلاح بــه انــواع آموزش هايی اشــاره دارد که از 
فناوری هــای اينترنــت و اينترانت برای يادگيری اســتفاده می کنند 
]صلواتی، ۱۳۹۷: ۲[. دانش آموزان امروز در دنيايی بزرگ می شــوند 
که از نظر فناوری با زمان تحصيل والدين و اجدادشان بسيار متفاوت 
اســت. برای آنکه آنــان آمادة زندگی آينده شــوند، فناوری بايد جزء 
جدايی ناپذير از کلاس و مدرســه باشــد ]ســانتراک، 1394: 464[.

 بــا توجه بــه ظرفت های موجود در بســتر فضای مجــازی، نگاه 

تدریس هیجان انگیز 
مطالعات اجتماعی

سبا شیرمحمدي، کارشناس ارشد پژوهش های 
علوم اجتماعی- دبير علوم اجتماعی
 فرزانه بختیاريان، دبير علوم اجتماعی

برنامۀ درسی و آموزشی علوم اجتماعی

نگاهی به آثار و پیامدهای تدریس مجازی
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متوليان آموزش در اين شرايط به امر يادگيری تحت وب - يادگيری 
الکترونيکی ـ است. در اين شرايط نحوة مواجه شدن آموزش و پرورش 
با فرصت ها، چالش های حاصل از توسعة فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
و برنامه ريزی دقيق و اصولی برای بهره برداری از آن بسيار مهم است. 
به ويژه، با توجه به تأثيرگذاری اين فناوری ها بر شــيوه های ياددهی ـ 
يادگيری و تغيير نقش معلمان، ضروری اســت که زمينه هايی فراهم 
شود تا هم وزارت آموزش و پرورش بضاعت موجود در جامعة  معلمان 
را شناســايی کند، و هم معلمان  به شناســايی و ارتقای مهارت های 
خود در زمينه های کاربرد فناوری های نوين، نظير »فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات« و »فنــاوری اطلاعات« بپردازند؛ چــرا که فناوری های  

ارتباطی در چرخة يادگيری نقش مهمی ايفا می کنند.

 آينده را لمس می کنم، پس تدريس می کنم!  
کيفيت کار معلم به عنوان يکی از عناصر اساسی برنامة درسی، در اثربخشی 
آموزش و تسهيل يادگيری فراگيرندگان نقش مؤثری دارد. معلمان به عنوان 
يکی از اجزای اصلی مدرسه بايد بتوانند مفاهيم را تفهيم کنند و از تحولات 
اجتماعی و تغييرات آينده درک عميقی داشته باشند. بنابراين بايد به طور 
مداوم به دنبال روزآمدسازی دانش و مهارت هايشان باشند و توسعة حرفه ای 
خود را بهبود بخشند ]خداويسی، ۱۳۹۷: ۱۱۱[.  در محيط مجازي، نقش 
معلم از جنبه های متفاوت با نقش معلم حضوري تفاوت دارد. او در محيط 
مجازي به ابزارهاي اطلاعاتی، ارتباطی، هر زمانی و چندحسی گوناگونــی 
دسترسی دارد و با به کارگيري اين ابزارها می تواند يادگيرندگان را در ساخت 

فعال دانش خود مشارکت دهد. توسعة اين ابزارها و امکانات معلمان مجازي 
را در مراحل طراحی و اجراي برنامة درسی ترغيب می کنند، اصول »رويکرد 
يادگيرنده محور«، نظير »موقعيت مدار بودن يادگيري«، »فعال بودن يادگيرنده 
در  فرايند يادگيري«،»اجتماع محوربــودن يادگيري« و »تلاش فکورانه در  
فرايند يادگيري« را به کار گيرند. معلمان يک جامعة تحت وب می توانند در 
تعامل با معلمان پژوهشـگر ديگر در گفت وگوهای روزمره، به منابع اينترنتی 
مناسب دست يابند و ســؤال هايی برای ساير معلمان پژوهشگر طرح کنند 

]حسين پور، 1396: ۱۲[. 

درس مطالعات اجتماعی بر اساس برنامة درسی ملی
حوزة تربيت و يادگيری علوم انسانی و مطالعات اجتماعی به مطالعة  
کنش ها و تعاملات انســانی و توانايی ايجاد رابطة مثبت و سازنده با 
»خلق« حول محور »رابطه بــا خدا« و درک موقعيت و فراموقعيت 
فرد و جامعه می پردازد؛ و در پی تقويت و پرورش کنش های مطلوب 
و متناســب با نظام معيار اســلامی اســت.  آموزش های  اين حوزه 
برخاســته از فرهنگ و تاريخ جامعه، در خدمــت هويت تاريخی و 
فرهنگی آن اســت و بســترهای لازم برای تحقق عدالت و پيشرفت 
را فراهــم مــی آورد. دانش آموزان بايد بتواننــد ويژگی های تمدن و 
فرهنگ ايرانی اســلامی و تأثير آن را بر توسعة جامعه بشری درک 
کنند و نقش خود را در جهــان امروز برای حفظ و ارتقای موقعيت 
و جايگاه ايران بين کشــورهای منطقه و در ســطح جهان بشناسند

]برنامة درسی ملی، 1391[.



اهداف درس مطالعات اجتماعی در دورة اول متوسطه
به طور کلی درس مطالعات اجتماعی دارای ســه مقولة مشــخص 
شناخت و علم، اخلاق، و شايســتگی است که در هر مقوله مضامين 
مرتبط به کار گرفته شــده اند و انتظار مــی رود دانش آموزان در پايان 

اين دوره بتوانند:
الف( در قلمرو شناخت و علم: علل و عوامل دخيل در دگرگونی ها 
و تغييرات منابع، مکان ها، فعاليت های اقتصادی و نظام های اجتماعی 

طی زمان را درک کنند.
مفاهیم: زمان، تداوم و تغيير، نظام اجتماعی، فضا و مکان، فرهنگ، 

هويت، منابع و فعاليت های  اقتصادی. 

ب( در قلمرو اخلاق: به کشــور ايران و پيشــرفت و آبادانی آن، 
ميراث فرهنگی، نظام جمهوری اسلامی، و فرهنگ و هويت اسلامی ـ 

ايرانی خود احساس تعلق و افتخار کنند. 
مفاهیم: ميهن دوستی، مسئوليت پذيری، حق طلبی و تعاون.

ج( در قلمرو شايستگی: توانايی بررسی و کندوکاو در موضوع های 
محيطی و اجتماعی و مراحل مختلف آن )شامل طرح سؤال های روشن، 
شناسايی منابع اطلاعات، تفســير و تجزيه و تحليل مدارک و شواهد، 

جمع آوری داده ها و ...( را به دست آورند. 
مفاهیم: بررســی و کاوش، خلاقيت، مشــارکت، برقراری ارتباط، 

واکنش شخصی و اظهار نظر. 

علوم اجتماعی مجازی؛ درسی تمام ساحتی
در اين باره می توان از منطبق سازی جريان تدريس تجربه شدة درس 
مطالعات اجتماعی متوســطة اول بر اساس راهکارهای فضای مجازی 

در سند تحول بنيادين سخن گفت:

 1
٭ استفاده از ظرفيت برنامه های درسی، منابع آموزشی، و شبکة ملی 
اطلاعات و ارتباطات برای تقويت معرفت و باور به معارف الهی )حيطة 

خدامحوری / ساحت عبادی- اعتقادی(.
٭ استناد به آيات مبارکة قرآن کريم هنگام تدريس، همراه با صوت 

و تصوير و استفاده از محتوای فيلم مرتبط.
٭  ايجاد حس قدردانی و شــکرگزاری نسبت به خداوند رحمان با 

انجام تکاليف عملکردی.

2
٭  ايجاد شــبکة متنوعــی از محيط هــای يادگيري، مانند موزه ها، 

کتابخانه ها، آزمايشگاه ها و کارگاه ها، و عينی ترکردن محتواي آموزشی 
کتاب های درسی مدرسه  )حيطة خلق/ ساحت علمی ـ فناورانه(. 

٭  معرفی وب سايت های آموزشی مورد تأييد. 
٭  معرفی محيط های  مجازی متنوع يادگيری )کارگاه ها، کتابخانه ها 

و ...(.

3
٭  تعامل اثربخش با متخصصان مراکز فرهنگی و اجتماعی و استفاده 
از ظرفيت رسانه ها دراين باره ) حيطة خلق/ ساحت سياسی- اجتماعی 

و علمی – فناورانه(. 
٭  امکان برقراری تماس صوتی و تصويری با مراکز مربوطه.  

٭  امکان برگزاری پخش زنده با متخصصان در اين مراکز.

 4
٭  ارتقاي کيفيت فرايند تعليم و تربيت با تکيه بر استفادة هوشمندانه 

از فناوری های نوين )حيطة خود و خلق / ساحت علمی - فناورانه(. 
٭  استفاده از انواع برنامه های کاربردی هوشمند در هنگام تدريس.

5
٭  تقويت استعدادهای دانش آموزی در راستای توليد انواع محتواهای 
درسی و ساخت وسايل کمک آموزشی  )حيطة خود/ ساحت هنری- 

زيباشناختی(.
٭  تعيين تکاليف عملکردی متنوع در اشکال مختلف )خلاصه نويسی 
درس در قالب های گوناگون اينفوگرافی، روش خورشــيدی، تکاليف 

مصور، و ...(. 
٭  واگذاری تدريس بخش هايی  از درس به صلاح ديد دبير به کمک 

انواع رسانه های آموزشی.

  6
٭  اختصاص بخشی از برنامه های آموزشی به معرفی حرفه ها، هنرها، 
آيين و رسوم و شرايط اقليمی و جغرافيايی استان ها  به ويژه در مناطق 
روستايی و عشايری، با رعايت  استاندارد کيفيت )حيطة خود / ساحت 

اقتصادی ـ حرفه ای و هنری ـ زيباشناختی(. 
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٭  تقويت استعداد دانش آموزی با ساخت، توليد و فروش انواع ايده ها 
و هنرهای دانش آموزی، و کسب و کار مجازی.

٭  تعيين تکاليف عملکردی در جهت شناسايی فرصت ها و هنرهای 
خانوادگی، بومی و منطقه ای  دانش آموزان.

٭  برگزاری نمايشــگاه و بازارچه های مجازی  از دست ســازه های 
دانش آموزان. 

٭  تدوين اصول راهنما و پودمان هــای  آموزشی براي ايجاد هماهنگی 
و هم ســويی  آن ها با هم و با اهداف نظام تعليم و تربيت رسمی عمومی 

)حيطة خود و خلقت / ساحت زيستی- بدنی(.
٭ برگزاری دوره های مجازی آموزشــی ســلامت و بهداشت روان و 

پيشگيری از آسيب های اجتماعی.
٭ گراميداشت رويدادهای تقويمی )هفتة نجوم / روز درخت کاری / روز 

هوای پاک( با انجام تکاليف عملکردی محيط  زيستی.

پیشنهادها 
در سطح خرد: عناصر درون مدرسه ای

● برگزاری انواع دوره ها و کارگاه های مجازی به منظور بهبود سواد 
رسانه ای برای همکاران  و دانش آموزان؛

● معرفی برنامه ها و نرم افزارهای کاربردی و مکمل به منظور تسهيل 
عملکرد در فضای مجازی؛

● تشکيل گروه های هم درس دانش آموزی در شبکة شاد )يادگيری 
گروهی(؛

● کاربست توانايی های دانش آموزان مستعد در حوزة وب و رايانه؛
● تقدير از فعاليت های قابل ملاحظة دانش آموزان و تشويق آنان.

درسطح خرد: عناصر برون مدرسه ای 
● حفظ ارتباط مستمر با والدين دانش آموزان در گروه های تعاملی 

توسط مدير و دبيران مدرسه؛
● بررســی و رصد جريان ياددهی- يادگيری و تقويت نقاط قوت و 

اصلاح نقاط ضعف توســط مدير و کادر اجرايی و فراهم آوردن زمينة 
تعامل ساير دبيران  هم رشته تحت هماهنگی سرگروه های هر درس.

در سطح میانه: حوزه های ستادی
● نظارت بر تطبيق سازی انواع محتوا با ساحت های سند تحول؛

● اســتفاده و به کارگيری دبيران توانمنــد حوزة وب و مهارت های 
الکترونيکی در جهت آموزش های مدون؛

● توجه به فعاليت های مجازی صورت گرفته در شبکة شاد و معرفی 
و تقدير از فعاليت های مجازی برتر؛

● اشتراک گذاری محتواها و آموزش های برتر در ساير گروه ها؛ 
● بايگانــی و تدوين محتواهای برتر آموزشــی به منظور تســهيل 

دسترسی ديگر مخاطبان در سال های آتی.
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